
.IJ

DLO PRA

PP6-nciToaiA DE
AoniNiSVnXgAO

DEPARTAMENTO DE
LOCfSTiCA OC SUPRiMENTOS

ESERVl1OS OPERACIONAIS

PROCESSO NO 23072.018322/2018-02
PREGAO ELETRONICO No: 003/2018

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N ' 018/2018 QUE FIRMAM A
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS E A EMPRESA PORTO SEGURO
COMPANHIA DE SEGUROS GERAiS PARA PRESTAR SEKVIQO DE SEGURO DE
TERCEIROS INCLUINDO ASSISTENCIA VINTE E QUATRO HORAS PARA
VEICULOS DEPROPRIEDADE DA UFMG.

A Universidade Federal de Minas Gerais, autarquia federal de regime especial, CNPJ
17.217.985/0001-04, situada na Av. Presidente Antonio Carlos, n '. 6.627, Pampulha -
Belo Horizonte/MG, neste ato denominada CONTRATANTE e representada por seu
Pr6-Reitor de Administragao, Prof R/cargo }/a//a/ Fake/y, Carteira de Identidade M
318361,CPF n.' 253.115.736-00, e a empresa Porto Seguro Companhia de Seguros
Gerais. com enderbgo a Rua Rio Branco. 1489 CEP: 01205-605 - Rua Guaianazes.
1238 CEP: 01204-D01 - Campos Eliseos - Sio Paulo - Capital inscrita no CNPJ/MF
61.198.164/0001-6(b, neste ato denominada CONTRATADA e representada pelos
procuradores: /Ve/db O//ve/ra Sot/za - C6dula de Identidade n ' 28.543.390-8 - SSP/SP,
CPF n ' 205.408.56d-51 ; e Ro6erfo de Souza D/as - C6dula de Identidade n ' 18.304.552
-SSP/SP, CPF no 1 1 5.838.468-83, resolvem firmar o presente terms aditivo.

CL.AUSULA PRIMEIRA: Observado o disposto da clgusula segunda do contrato
18/2018, e art. 57, inciso 11, da Lei 8.666/93, determina-se a prorrogaQao do puzo de
vig6ncia por mais ljZ (doze) meses a contar do dia 09/07/2021 , at6 o dia 09/07/2022.

Paragrafo [Jnico: A prorrogagao da vig6ncia do contrato observarg os exatos termos
do contrato n ' 01842018 e do seu Anexo com quantitativo ajustado nos termos dente
aditamento, parte irjtegrante deste instrumento.

CLAUSULA SEGU.NDA: Tendo em vista a prorrogagao do puzo de vig6ncia, o valor
anual dos servigos esb estimado em R$ 62.919,00 (sessenta e dois mil novecentos e
dezenove reals)

CLAUSULA TERCEIRA: As despesas advindas deste instrumento correm por conta da
natureza de despeqa 339039 e programa de trabalho 108279.

Paragrafo Unico: lfoi emitida a Nota de Empenho 2020NE800157, para fazer face is
despesas inerenteq ao contrato, relativas ao exercicio financeiro corrente. Sera (ao)
emitida (s), no exbrcicio (s) subseqOente (s) Notas (s) de Empenho visando ao
atendimento das d#spesas correntes no curso da relagao contratual, inclusive as de
reforgo, que teri urea via anexada aos autos do processo administrativo.



DLO PRA UF7nG
DEPARTAMENTO DE

LOG{STiCA Of SUPntdCnTOS
pp6-KKiTOaiA OE

AontnisvnACXo
ESEKVigaS optPaqiowAiS

CLAUSULA QUARhA: Permanecem inalteradas as demais disposiQ6es contratuais.
E por estarem justcls e contratados, assinam o presente termo aditivo em 2 (duas) vias
de igualteor e validPde.

Belo Horizonte. lq de :3u'«.L9'' de 2021

Prof. Rica rdo llal Fakury
Pr6 Rector de Administragao da Universidade Federal de Minas Gerais

Assinado de forma digital por NEIDE OLIVEIRA SOUZA:20S408S685 1
DN: c=BR. o=lCP-Brasil. ou=000001009770732. ou=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB. ouiRFB e-.CPF AI. ou=AC SERASA RFB
S, ou=309S4828000140. ou=PRESENCIAL cn=NEIDE OLIVEIRA

SOUZA:205408S68S I
Dados: 2021.06.23 ll :21:39 ,03'00'

Neide Oliveira Souza
Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais

Assinado de forma digital por ROBERTOI.DE SOUZA DIAS:l I S83846883
DN: c=BR. o=lCP-Brasil. ou=000001 0097707S6. ou=Secretaria da Receita Feder
do Brasil - RFB. ou=RFB e-CPF AI . ou=AC SERASA RFB vS. ou=309548280001 40

ou=PRESENCIAL cn=ROBERTO DE SOUZA alAS:l IS83846883
Dados: 2021.06.23 1 1:22:01 -03'00'

Eduardo de Oliveira
Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais



ANEXO

Seguro automotivo contra terceiros com assist6ncia 24 (vinte e quatro) horas dos velculos de
propriedade da Universidade Federal de Minas Gerais:

Item Placa Marca Modelo Ano   Combustive
No Chassis

001 GMF 1 396 Volkswagen
CAMINHAOnANQ. 1 2. 1 40

H 1995 22 Diese 9BWXTACM3SDb90133

002 GMF 1 564 Volkswagen PARATI CLI 1996 21 Gasolina 9BWZZZ379TTI 63437

003 GMF 1 750 M Benz SPRINTER M 1997 20 Diesel 8AC690341VA501 494

004 GMF 2408 M Benz CAMINHA0 608 1986 31 Diesel 9BM308325GB71 1 1 37

D05 GMF 241 4 M Benz CAMINHA0 1 31 4 1988 29 Diesel 9BM345002JB81 8756

]06 GMF 2445 M Benz 6NIBUS 1 314 1987 30 Diesel 9BM345050HB757595

007 GMF 2581 Volkswagen KOMBI 1986 31 Alcoa 9BWZZZ26ZGP014208

008 GMF 2673 M Benz MICRO-6NIBUS708 1987 30 Diesel 9BM308304HB752254

009 GMF 2862 M Benz CAMINHAO 1113 1985 32 Diese 34404412687488

010 GS0 8541 Volkswagen KOMBI 1998 19 Gasolina 9BWZZZ237WP005728

011 GXJ 1 01 3 Volkswagen KOMBI 1996 21 Gasolina 9BWZZZ237WPO1 5487

D12 GMF 3059 Fiat STRADA WORKING 1999 19 Gasolina 9BD278072Y271 8588

013 GMF 31 1 8
Mercedes

Benz 6NIBUS-MPOLOVIAGG10 1999 19 Diesel 9BM384073YB21 5785

014 GMF 3242 Ford COURIERS.6L 2001 17 Gasolina 9BFNSZPPAI B91 3049

015 GMF 3299 Volkswagen ONIBUS PIA ROD.8130 2001 17 Diesel 9BVW2RF66YRYI 4392

016 GMF 3302 Volkswagen ONIBUS CAMPIONE3.25 2001 17 Diese 9BVVY2TJBXIRY14514

017 GMF 3303 volkswagen ONIBUS PIA ROD.8130 2001 17 Diesel 9BWV2RF67YRYI 3848

018 GMF 3526 Toyota PICK-UP CAB. DUPLA 2002 16 Diesel 8AJ33LNL529400599

019 GMF 4336 lveco/Fiat DAILY 601 2 2003 15 Diese 93ZC59801 3831 0840

020 GMF 4373 Volkswagen ONIBUS MPOLO 2004 14 Diese 9BWRF82WI 4R408486

021 GMF 6526 FIAT PALIN WK ATTRAC 2010 8 Alc/qasolina 9BDI 7307MB4341 858

022 GSM 6051
Mercedes-

Benz SPRINTER M 1992 26 Diese 8AC690341VA51 0348

023 GMF 1 641 Volkswagen GOLI.6 MI 1997 21 Gasolina 9BWZZZ377VP501 275

024 GMF 1 756
Mercedes-

Benz SPRINTER M 1997 21 Diesel 8AC690341 VA503492

025 GMF 3245 Chevrolet GM/SI 0 2.2 S 2000 18 Gasolina 9BGI 24ASOYC440357

026 GMF 3249 Volkswagen KOMBI 2001 17 Gasolina 9BWGB07X51 P008332

027 GMF 3252 Volkswagen KOMBI 2001 17 Gasolina 9 BWGB07XI I P008263

028 GMF 3253
Mercedes-

Benz SPRINTER 312D 2001 17 Diesel BAC690341 IA5451 94

029 GMF 3254 Chevrolet GM/SI 0 2.2 S 2000 18 Gasolina 9BGI 24ASOYC44041 6

030 GMF 3256
Mercedes-

Benz CAMINHA0710 2000 18 Diese 9BM6881 56YB252803

031 GMF 3257 Chevrolet GM/SI 0 2.2 S 2000 18 Gasolina 9BGI 24ASOYC439993

032 GMF 3259 Chevrolet GMTSI 0 2.8 S 2001 17 Diese 9BGI 24ACol C404825

033 GMF 3260 Chevrolet GM/CORSA WIND 2001 17 Gasolina 9BGSC68NO1 CI 66 1 56

034 GMF 3262 Chevrolet GM/CORSA WIND 2001 17 Gasolina 9BGSC60NO1 CI 66607

035 GMF 3273 Chevrolet GM/SI 0 2.2 S 2000 18 Gasolina 9BGI 24asoYc440si o

036 GMF 3276 Chevrolet GMTCORSA WIND 2001 17 Gasolina 9BGSC68NO1 CI 6661 9

037 GMF 331 4 Volkswagen KOMBI 2001 17 Gasolina 9BWGB07XI I P00821 5

038 GMF 4307 Fiat PALIO WK ADVENTURE 2003 15 Gasolina 9BD17309934090063

039 GMF 4334 Chevrolet CORSA CLASSIC 2003 15 GASOLINA 9BGSBI 1 9N04BI 06586

040 GMF 4338 Fiat PALIOADVENTURE 2003 15 Gasolina 9BD17309944093531

041 GMF 4372 Volkswagen PARATl1.8 PLUS 2004 14 Gasolina 9BWDC05X24T082726

042 GMF 4562 Volkswagen KOMBI 2005 13 Gasolina 9BWGB07X35P007203

043 GMF 4564 Fiat DOBLOADVENTURE 2005 13 Gasolina 9BDI 1 985451 024399



  045 GMF 476Z Volkswagen ONIBUS 15180 2005      
  046 GMF 4884 Chevrolet ASTRASEDAN        
  047 GMF 4885 Chevrolet ASTRASEDAN 2006 12 Alnynasnlina qRnTI 16Q\A/n7R i i i R79

  048 GMF 541 e Volkswagen KOMBISTANDARD 2008      
  049 GMF 541 7 Volkswaaen         
  050 GMF 541 8 Volkswaaen KOMBISTANDARD 2008 10 Alc/nasnlina QR\A/n Fn7XqRPn i Q2 i n

  051 GMF 541 9 Volkswagen KOMBISTANDARD        
  052 GMF 5420 Volkswaclen KOMBISTANDARD 2008      
  053 GMF 5421 Volkswagen KOMBISTANDARD 2008 10    
  054 GMF 5422 Aarale          
  055 GMF 5423 FIAT PALIO ELX FLEX 2008 10 Alc/oasnlina QRn1714nARR17Rn69

  056 GMF 5424 FIAT PAL[O ELX FLEX 2008   Alc/nasnlina qRr)1714r)AR617RniR

  057 GMF 5425 FIAT PALIO ELX FLEX 2008 10 Alc/oasnlina qRn1714nAR6177RRq

  058 GMF 5426 FIAT PALIO ELX FLEX 2008 10    
  059 GMF 5427 FIAT PALIO ELX FLEX        
  060 GMF 5428 FIAT PALIO ELX FLEX 2008      
  061 GMF 5985 Aarale COMfLVERSATILE 2009      

062 GMF 5986 Aarale COMILVERSATILE        
063 GMF 6525 FIAT DOBLOELX 2010 8    
064 GMF 6947 Aarale

ONIBUSMARCOPOLO
VOLARE W9 2012 6    

065 GMF 71 76 Volkswaaen AMAROKCD4X4SE 2012      
D66 GMF 7177 Volkswaaen AMAROKCD4X4SE        
067 GMF 71 79 Volkswagen AMAROK CD 4X4 SE        
068 GMF 71 80 Volkswagen AMAROKCD4X4SE 2012 6    
069 GMF 71 81 Volkswagen AMAROK CD 4X4 SE        
070 GMF 7226 Volkswaaen SPACECROSS Gll 2012      
071 GMF 7227 Volkswagen SPACEFOXTREND Gll 2013 5    
072 GMF 7228 Volkswaaen KOMBISTANDARD        
073 GMF 7229 Volkswagen KOMBISTANDARD 2012 8 Aln/nannlina QR\A/Rn Fn7Ynn pn i Q

074 GMF 7230 Volkswagen KOMBISTANDARD 2012 6 Alc/aasnlina 9R\NhnFn7Y7npn i 62Rn

075 GMF 7231 Volkswagen KOMBISTANDARD 2012 6 Aln/naqnlinn qR\A/hnFn7YR nDn i R9QQ

076 GMF 7232 Volkswaaen SPACECROSS Gll 2012      
077 GMF 7238 Volkswagen SPACEFOX TREND Gll        
D78 GMF 7239 Volkswagen SPACEFOXTREND Gll          
079 GMF 7240 Volkswagen SPACEFOXTREND Gll          
D80 GMF 7241 Volkswagen $PACEFOXTREND Gll 2013 5      
D81 GMF 7279 Aarale CAMINHA0 1 0000          
082 GMF 7280 Aarale CAMINHA0 1 0000 2013 5      
083 GMF 7576 Volkswagen SPACEFOX TREND Gll          
084 GMF 7682 Volkswagen AMAROKCD4X4SE          
085 GMF 7685

Mercedes
Benz SPRINTERM 515CD 2013 5      

086 GMF 7750 Volkswaaen AMAROK CD 4X4 SE 2013 5      
087 GMF 7751 Volkswaaen SPACECROSS GFI          
088 GMF 7776 Volkswagen SPACECROSS Gll 2013 5 AlnyaaRnlinn RA\A/PR467FARnR RQ  
089 3MF 7777 MarcoDolo VOLARE W9 2014 4 r)ipRpi QRPR4nNR i Ff'nq9 4  
090 3MF 7778 Marcooolo VOLARE WI O 2014        
091 IAE 4379 Chevrolet GM/S IO 2002        
092 ]CG 31 1 4 FIAT VAN-DUCATO          
093 ]DJ 1 158 Fiat

PALIO WEEKEND HLX
FLEX 2004 14 Alc/C.asnlina q Rn i 7RnRaR4 i 6R7q7  

094 ]DK 9167 Volkswaaen KOMBI 2004 14 Gasnlina 9R\A/(IRr)7x66pnnRnnR  
095 I EA 2488 Volkswagen PARATI 2005        



Para os
itens02,07,10,11,12,14,18,21,23,25,26,27,28,31,32,33,34,35,36,37,38,39,40,41,42,43,44,46,47

49,50,51,52,53,55,56,57,58,59,60,63,65,66,67,68,69,70,71,72,73,74,75,76,77,78,79,80,81,82,
85,86,88,89,90,93,95,96,97,98,99,100,101,102,103,104,105,106,107,108,109,110,113,114,11 7
118,121,122,123 e 124.(Veiculos leves)

,48,

GARANTIAS

1) RCF - Responsabilidade Civil Facultativa:

Danos materials a Terceiros: R$ 100.000.00

Danos corporais a Terceiros: R$ 1 00.000.00

11) APP - Acidentes Pessoais de Passageiros (pgLgQllpg111g). incluindo cobertura
para despesas m6dico-hospitalares decorrentes de acidentes envolvendo o
veiculo segurado:

Morte: R$ 120.000,00

Invalidez permanente: R$ 120.000,00

Despesa M6dico Hospitalares: R$ 120.000,00

096 HEJ 4424 Volkswagen KOMBIFURGAO 2004 14 Alc/gasolina 9BWFF07XX6P016384

097 HEJ 9621 Renault SCENIC 2006 12 Alc/(lasolina 93YAI 5256JT55234

098 HG0 3595 Volkswagen Parati Track & Field 1 .6 8V 2006 12 Alc/aasolina 9BWDB05W78T0391 89

099 HG0 3601 Volkswagen Parati Track & Field 1 .6 8V 2007 1 1 Alc/aasolina 9BWDB05W08T039079

100 HI0 8259 Fiat UNO MILLE FIRE 2008 10 Alc/aasolina 9BDI 58227861 1 9895

101 HJJ 6963 Chevrolet MERIVAJOY 2007 1 1 Alc/aasolina 9BGXL75G08CI 88437

102 HJU 0691 GM TRACKER2.0 2007 1 1 Gasolina 8AGI 16DJ09R702379

103 H KC 6962 Fiat LINEA 2009 9 Alc/ciasolina 9BDI 1 055691 50521 3

104 HMB 8801 FLAT U NO MILLE WAY ECON 2009 9 Alc/aasolina 9BDI 5804AA63581 21

105 HMR 4791 FIAT STRADAFIRE FLEX 2010 B Alc/aasolina 9BD27803MA72341 46

106
QOW
0028

MARCOPOL
0 Mini Bus Volare WL 2018 01 Diesel 93PB88631 JC05951 0

107 GMF71 78   AMAROK CABIBE DUPLA 2012 7 Diesel VWI DB42HDA006734

108 GMF7237   SPACE FOXTRENDI.6 2013 6 Alc/gasolina 9BWPB45Z7D41 67872

109 GXM9257   SAVEIRO1.6CS 2011 8 Alc/qasolina 9BWKB05U2CP049295

110 GMF791 1   AMAROKCD4X4S 2014 5 Diese VWI DD42H2EA055248

I I I NXY0160 FORD VAN TRANSITVAN 350 2011 8 Diesel WFODXXTBFBTT2531 5

112 GMF7901 VOLARE
ONIBUS MARCOPOLO

VOLARE W9 2014 5 DIESEL 93PB40N31 EC052255

11 3 GMF7897   AMAROK CD 4X4 S 2014 5 DIESEL VWI DD42H2EA050857

114 GMF7898   SPACEFOXTREND 2014 5 Alc/qasolina 9BWPB45Z6E41 64222

115 GMF7843 AGRALE ON IBUS ROMA 31 0 2014 5 Diesel OBYC69XIAECooo096

116 GMF7913 MB
SPRINTER AMBULANCfA

MIRAMAR415 2014 5 Diesel 8AC906633EE093323

117 GMF5852   AMAROKCD4X4SE 2014 5 Diese MVI DD42H4EA049502

118 GMF7900   SPACEFOXTREND Gll 2014 5 Alc/qasolina 9BWPB45Z6E41 641 38

11 9 GMF7940 MB VAN SPRINTER 515CDI 2014 5 Diesel BAC90SS57FEI 041 90

120 GMF8352 MB
ON IBUS COMIL
CAMPIONE R 2017 2 Diese 9532K82WXJR81 0571

121 GMF7809   SPACEFOX TREND Gll 2014 5 Alc/gasolina 9BWPB45Z6E41 6321 6

122 GMF8354 RENAULT LOGAN EXPI.6SCE 2018 l Flex 93Y4SRFH4JJ287689

123 GMF8355 RENAULT LOGAN EXPI.6SCE 2018 l Flex 93Y4SRFH4JJ287849

124 HFS8588 MITSUBHISHI
PICK-UP MMC/L200

OUTDOOR 2007 12 Diesel 93XHNK7407C730041

125 RFA7D18   CAMINHAO CARROCEIRA 2020   Diesel 9535H5TBOMRI 04638



111) DM - Danos Morals - R$ 20.000.00

Para ositens
01,03,04,05,06,08,09,13,15,16,17,19,20,22,24,28,30,45,54,61,62,64,83,84,87,91,92,94,106,
111,112,115,116,119,120 e 125(Veiculos Pesados);

GARANTIAS

1) RCF - Responsabilidade Civil Facultativa

Danos materiais a Terceiros: R$ 200.000,00

Danos corporais a Terceiros: R$ 200.000,00

11) APP - Acidentes Pessoais de Passageiros (29LggypgDlg),
cobertura para despesas m6dico-hospitalares decorrentes de
envolvendo o veiculo segurado:

- Morte: R$ 120.000,00

- Invalidez permanente: R$ 120.000.00

. Despesas M6dicas Hospitalares: R$ 120.000.00

111) DM- Danos Morals - R$ 20.000.00

incluindo
acidentes


